РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГИМНАЗИЯ № 30 города СТАВРОПОЛЯ

ПРИКАЗ

От 07  ноября 2022 г.                         №197-ОД

О внесении изменений в  «Положение о формах, периодичности, порядке

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся

МБОУ гимназии №30 г.Ставрополя»

На основании Методических рекомендаций по проведению

Всероссийских проверочных работ (Приложение к письму Рособрнадзора от

10.02.2020 г.), письма Министерства Просвещения Российской Федерации от

01 октября 2021 г. № СК-403/08 «О ведении журналов успеваемости и

выставлении отметок», с целью исключения дублирования оценочных

процедур (контрольных работ) в классах по тем учебным предметам, по

которым проводится ВПР

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Дополнить п.3 «Положения о формах, периодичности, порядке

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся

МБОУ гимназии №30 г.Ставрополя» подпунктом 3.17 следующего

содержания:

«п.3.17. Использовать ВПР как форму промежуточной аттестации в

качестве итоговых контрольных работ в классах по тем учебным предметам,

по которым проводится ВПР.

Участниками ВПР по каждому учебному предмету являются все

обучающиеся соответствующих классов, реализующих программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования.

Перечень учебных предметов и классов, обучающиеся которых в

обязательном порядке являются участниками ВПР, а также перечень учебных

предметов ежегодно утверждается Рособрнадзором.

Обучающиеся 11-х классов принимают участие в ВПР по решению

образовательной организации. В ВПР по конкретному учебному предмету

принимают участие все обучающиеся 11-х классов, включая тех, кто получает

среднее общее образование в форме самообразования, не планирующие

проходить государственную итоговую аттестацию в форме единого

государственного экзамена (далее ЕГЭ) по данному учебному предмету.

Обучающиеся 11-х классов, планирующие сдавать ЕГЭ по конкретному

учебному предмету, принимают участие в ВПР по данному предмету по

своему выбору.

ВПР проводится в соответствии с планом-графиком проведения

всероссийских проверочных работ, установленном Рособрнадзором и в

соответствии с порядками проведения всероссийских проверочных работ,

устанавливаемыми Рособрнадзором.

Проведение ВПР может быть как в традиционной, так и в компьютерной

форме.

Для каждого класса и учебного предмета, по которому проводится ВПР,

устанавливается период времени, а также даты проведения ВПР в данном

классе по данному предмету. При невозможности проведения ВПР в

установленные сроки по объективным причинам ВПР проводится в резервные

сроки (по согласованию с региональным координатором).

Проведение ВПР, проверку работ, выполненных обучающимися при

проведении ВПР, и заполнение отчетных форм осуществляет педагогический

работник, назначенный приказом директора. Направление сведений о

результатах ВПР по каждому классу по каждому учебному предмету в виде

заполненных форм в ФИС ОКО осуществляется ответственным

администратором, назначенным приказом директора в соответствии с

порядком организации и проведения ВПР.

Если при проверке работ (ВПР), выполненных учащимися, установлено,

что  какие-либо задания не могли быть выполнены учащимися по причинам,

связанным с существенными отличиями образовательной программы

гимназии, то в форме сбора результатов ВПР выставляется значение "Тема не

пройдена". При наличии указанного значения оценка при невыполнении

задания учащимися не снижается.»

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора по УВР М.Н. Комарову.

Директор МБОУ гимназии № 30

города Ставрополя                                                                         Л.А. Шишкина